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Z OBVODU

„Obvod se na vedení stavebního 
úřadu, který bude řešit i záležitosti 
obyvatel Mariánských Hor a Hulváků 
a Nové Vsi, důkladně připravil,“ kon-
statuje starosta Vítkovic Richard Čer-
mák a upřesňuje, že náklady na zřízení 
nového pracoviště stavebního úřadu 
představují 3,4 milionu korun. Násled-
né investice směřující k vybudování 
archivu, resp. spisovny SÚ, jsou odha-
dovány na další 3 miliony korun.

Stěhování začalo už v polovině 
června, nyní již odbor SŘaOP fungu je 
s drobnými omezeními na nové ad rese. 
„Přestěhovat se do nového objektu 
jsme museli souběžně s plně ním běž-
ných povinností,“ říká Pavel Ča necký, 
vedoucí Odboru stavebního řádu 
a ochrany přírody Úřadu městského 
obvodu Ostrava-Vítkovice. „Od 1. čer-
vence už budeme jednoznačně fungo-
vat na nové adrese, která nám posky-
tuje mnohem větší prostory. Ty budou 
zapotřebí, protože počítáme s tím, že 
náš devítičlenný tým se časem rozros-
te o dva nové zaměstnance. V sou-
vislosti s novým stavebním zákonem 
totiž budeme mít víc kompetencí,“ po-
kračuje a upřesňuje, že vítkovický sta-
vební úřad se bude nově zabývat také 
dopravními stavbami v rámci silnic II. 
a III. třídy na správním území všech tří 
městských obvodů a bude řešit i vod-
ní díla na tomto svěřeném území. Tím 
vším se doposud zabývaly příslušné 
odbory Magistrátu města Ostravy. „Je 
třeba zdůraznit, že rozšíření působ-
nosti se týká jen stavebního úřadu. 
Všechny ostatní činnosti, k nimž pat-
ří i  kompetence  silničního správního 

Pod stavební úřad ve Vítkovicích 
nově spadají i další dva ostravské obvody

Odbor vykonává státní správu 
v roz sahu stanoveném platným statu-
tem města Ostravy v oblasti stavební-
ho řádu, ochrany životního prostředí, 
ochrany přírody, zemědělství, lesnic-
tví, rybářství a vodního hospodářství. 
V souladu se schváleným územním 
plánem města Ostravy se vyjadřuje 
k funkčnímu využití území pro oblast 
městského obvodu Vítkovice. Plní 
úkoly při označování domů čísly po-
pisnými, orientačními a evidenčními. 
Vydává rozhodnutí ke zvláštnímu uží-
vání komunikací, vyjadřuje se k uza-
vírkám a objížďkám podle zákona 
o pozemních komunikacích. V oblasti 
životního prostředí vydává rozhodnu-
tí o povolení kácení dřevin a závazná 
stanoviska ke kácení dřevin. Dále za-
jišťuje státní správu na úseku ochrany 
zvířat proti týrání a vydává rybářské 
a lovecké lístky. -gl-

Vítkovice budou jedním z pěti ostravských obvodů, kde bude od 1. července fun-
govat stavební úřad (SÚ). Odbor stavebního řádu a ochrany přírody ( SŘaOP), 
který činnost SÚ zajišťuje, bude od tohoto data nově sídlit ve zrekonstruova-
ných prostorách v Jeremenkově ulici č. 13, v takzvaném domě U šraněk.

Mapa návrhu nové působnosti stavebních úřadů na území města. Autor: MMO

úřadu a úkony orgánu ochrany přírody 
a krajiny, se vztahují pouze na území 
Vítkovic,“ doplňuje. A otevírá téma 
personálního zabezpečení provozu 
odboru. „Stavební úřady po celé re-
publice se potýkají s nedostatkem od-
borníků. Ti budou brzy chybět i nám, 
protože velká část zaměstnanců od-
boru je v důchodovém věku.  Věřím, že 
předejít krizové  situaci se nám podaří 
díky předvídavému kroku, jímž je pod-
pis memoranda o spolupráci obvodu 
s VŠB – Technickou univerzitou Ostra-
va. V tom, že se budeme moci podí-
let na přípravě budoucích odborníků, 
vidím obrovské plus,“ uzavírá Pavel 
Čanecký.

Vážení občané, v uplynulém roce městský obvod Vítkovice testoval moderní 
komunikační systém Munipolis, který používá více než polovina obvodů Ostra-
vy a přes milion lidí v ČR. Munipolis informuje občany v krizových situacích for-
mou SMS, včetně cíleného informování do ulic v případě havárií inženýrských 

sítí, rozšiřuje pozvánky na kulturní akce, pomáhá získávat 
názory od obyvatel obvodu pomocí anket atd. Tato služba 
je zdarma.

Hlasujte prosím v anketě a dejte nám vědět, zda o tuto 
službu stojíte. 
www.munipolis.cz/app/anketa/VitkoviceMunipolis

Vedení obvodu

Dejte nám vědět, co říkáte na Munipolis
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Vážení občané 
obvodu, čte-
náři zpravo-
daje, máme za 
sebou jarmark 
i pouť, která 
se uskutečnila 
až po uzávěr-
ce zpravodaje, 
takže se k ní 
vrátíme v jeho srpnovém vydání. 
Děkuji, že jste si udělali čas a přišli 
si užít připravený program. Mys-
lím, že stál za to, a děkuji všem, 
kteří se na přípravě obou skvělých 
akcí podíleli.

Před námi jsou letní prázdniny 
a s nimi už tradiční projekt Hraje-
me si bez rozdílů. Těší mě, že se 
do něj zapojuje stále víc organiza-
cí, takže je rok od roku pestřejší 
a pestřejší a smysluplně vyplňuje 
volný čas naší nejmladší generace. 
Pokud chcete, aby vaše děti pro-
žily opravdu výjimečné léto, neza-
pomeňte jim rezervovat místa.

V červenci a srpnu ale rozhod-
ně nebudeme žít jen zábavou. 
Pokračovat budou práce na stře-
še a kanalizaci objektu Mateřské 
školy Prokopa Velikého. Pokud se 
nám podaří vysoutěžit realizátora 
rekonstrukce střechy školy AHOL, 
začnou o prázdninách první 
opravné činnosti i tady.

A protože bych nejen občany 
žijící v blízkosti vítkovického ná-
draží rád seznámil s tím, jak by 
mělo po rekonstrukci vypadat 
a jak bude využit přednádražní 
prostor, jednám se zástupci Sprá-
vy železnice a fi rmy Morys, která 
je zhotovitelem této investiční 
akce, o možné prezentaci projek-
tu. O termínu tohoto setkání budu 
včas informovat.

Užijte si léto plné her i hudeb-
ních festivalů, odpočiňte si. Přeji 
krásné prázdniny pedagogům, 
žákům i jejich rodičům!

Richard Čermák,
starosta městského obvodu

Vítkovice

EDITORIAL

„Protože chceme, aby stavební úřad 
ve správě Vítkovic byl na odborné 
výši, stojíme o kvalitní zaměstnance, 
profesionály orientující se v proble-
matice veřejné správy,“ říká starosta 
obvodu Richard Čermák. „A vzhle-
dem k tomu, že se vždy snažíme být 
o krok napřed, oslovili jsme Fakultu 
stavební Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity Ostrava, která by 
mohla studenty oboru městské inže-
nýrství připravovat pro potřeby na-
šeho stavebního úřadu takzvaně na 
klíč. Už během studia se budou moci 

Užší sepětí teorie s praxí, které je 
jedním z cílů memoranda, je přínosné 
a motivující i pro katedru městského 
inženýrství Fakulty stavební Vysoké 
školy báňské – Technické univerzity 
Ostrava. „Spolupráci s městským ob-
vodem Vítkovice velmi vítáme. Stu-
dijní programy městského inženýrství 
zapadají do konceptu přípravy stu-
denta na působení ve státní správě, 
doposud v nich ale chyběla praxe,“ 
konstatuje tajemník katedry Martin 
Ferko, podle jehož slov půjde ne-
jen o stáže, řešení závěrečných pra-
cí a workshopy, ale rovněž o přímé 
vstupy odborníků z praxe do výuky, 
a to v podobě vyzvaných přednášek 
a konzultací. A v budoucnu bude 
možné vstoupit i do akreditačního 
procesu studijních programů. 

Martin Ferko také poznamenává, že 
bude nutné zacílit osvětu směřující 
k odbourávání zkreslených představ 
studentů o tom, že hned po absolvo-
vání školy na ně čekají posty ve vel-
kých fi rmách. „Chceme, aby studenti 
začali státní správu vnímat ne jako 
„úředničinu“, ale jako velmi dobrý 
start kariéry, což už ostatně máme 
ověřeno i díky zkušenostem absol-
ventů našich studijních programů. 
I proto je nutné cílit osvětu také na 
střední školy. Drtivá většina mladých 
lidí totiž stavařinu vnímá výhradně 
jako projektování, nebo řízení stavby, 
uniká jim, kolik fází a variant investiční 
cyklus staveb má.“

Text a foto: Lenka Gulašiová

Memorandum o spolupráci 
s VŠB-TUO je podepsáno
V pondělí 27. května bylo v obřadní síni vítkovické radnice podepsáno memo-
randum o spolupráci obvodu s Fakultou stavební Vysoké školy báňské – Tech-
nické univerzity Ostrava. 

seznamovat s je ho chodem a pro-
blematikou, kterou se zabývá, bude 
jim umožněno podílet se na různých 
činnostech a své zkušenosti využí-
vat i při zpracovávání absolventských 
prací. Memorandum ale směřuje také 
k prohloubení spolupráce v oblasti ce-
loživotního vzdělávání, kde počítáme 
s dalším rozvojem odborných znalos-
tí stávajících zaměstnanců stavební-
ho úřadu,“ doplňuje Richard Čermák, 
jenž věří, že iniciativa Vítkovic bude 
k prospěchu nejen obvodu, ale i dal-
ším ostravským částem, kde bude 
stavební úřad od 1. července fungo-
vat. „Myslím, že o dobře připravené 
a kvalifi kované odborníky orientující 
se v praxi bude zájem všude, nejen 
v Ostravě,“ předpokládá starosta.

Smlouvu podepsali profesorka Naďa 
Rapantová, pověřená výkonem pů-
sobnosti statutárního zástupce FAST 
VŠB–TUO, a starosta obvodu Richard 
Čermák.
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NEPŘEHLÉDNĚTE

Poděkování
Velký dík lékařům oddělení angio-
plastiky Nemocnice AGEL Ostrava-
Vítkovice v čele s vedoucím lékařem 
Martinem Válkou, který mi provedl 
velmi odborný a pečlivý operační 
zákrok. Děkuji také zdravotnickému 
personálu jak na operačním sále, tak 
na oddělení.

Vděčný pacient 
Václav Kalina z Kroměříže

Výročí blahořečení
V neděli 16. června se v kostele sv. 
Pavla u příležitosti 25. výročí blaho-
řečení vítkovické rodačky Antoníny 
Marie Kratochvílové uskutečnila mše 
svatá s otcem biskupem Martinem 
Davidem. Následovalo žehnání kol 
a cyklo pouť do Frýdku-Místku, jejíž 
čtvrtý ročník Římskokatolická farnost 
Ostrava-Vítkovice pořádala společně 
s Charitou Ostrava.  -gl-

Foto: archiv 

Koncert v kostele a pro kostel sv. Pavla
Ve čtvrtek 5. září se v kostele sv. Pavla na Mírovém náměstí uskuteční benefi č-
ní koncert Martina Chodúra s názvem Velikáni jazzu, jehož výtěžek bude věno-
ván na obnovu ciferníků hodin na kostelní věži této sakrální stavby. Před a po 
koncertu, který připravuje Kulturně sportovní spolek Elegant, bude umožněn 
vstup do věže, v níž bude instalována unikátní výstava, kostel bude speciálně 
osvětlen a vyzdoben.

„Letos slavíme 5. výročí Swingové-
ho léta, v jehož rámci jsme zrealizo-
vali 55 venkovních jazzových a swin-
gových koncertů s tančírnami. Letos 
Swingové léto ukončíme  symbolicky 

benefi čním koncertem Martina Cho-
dúra,“ představuje výjimečný projekt 
Karin Raszková ze spolku Elegant 
a dodává, že spojení světové jazzové 
hudby a Martinova jedinečného hlasu 
v doprovodu skvělých hudebníků je 
ohromující hudební zážitek. 

„Ve spolupráci s Ostravskými pěši-
nami, Petrem Lexou Přendíkem a pa-
nem farářem Antonínem Rusnákem 
jsme připravili také unikátní dopro-
vodný program. Účastníci koncertu 
budou mít možnost prohlédnout si 
dlouho uzavřenou kostelní věž, ve 
které bude instalována výstava histo-
rických fotografi í.“

Vstupenky lze zakoupit online na: 
www.elegantspolek.cz. Cena je od 
350 do 550 korun. -gl-

Foto: archiv Martina Chodúra,
Jan Vlček
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Vážení občané, příznivci Vítko vic, 
sousedé, v červnu začala příprava 
rekonstrukce chodníku u nových 
zahrádek za vlakovým nádražím, 
což nejprve obnášelo pokácení 
stromů, jejichž kořeny povrch stá-
vajícího chodníku doslova roztrha-
ly. Doufám, že bezpečný chodník 
ocení nejen děti, které tudy chodí 
do školy, ale i zahrádkáři. To, že 
o zahrady vytvořené obvodem 
byl mezi obyvateli obvodu takový 
zájem, je pro nás signál, že jsme 
dobře vystihli přání a požadavky 
občanů.

Zrekonstruována bude rovněž 
cesta za čerpací stanicí u inline 
parku. Věřím, že to ocení nejen 
sportovci, kteří tudy do zmíněné-
ho multifunkčního areálu spěcha-
jí. A jsem-li u sportu, nemohu se 
nevrátit k mistrovství světa v led-
ním hokeji. Chci poděkovat svému 
týmu – lidem z vítkovických tech-
nických služeb, že během šampi-
onátu odvedl kus práce. Přestože 
o úklid kolem haly se staraly naja-
té fi rmy, naši chlapi denně odvá-
želi přes tři desítky pytlů odpadu. 
Něco podobného nás čeká v prů-
běhu letních hudebních festivalů, 
které se budou konat v Dolních 
Vítkovicích a jejichž odvrácenou 
stranou jsou hory odpadků. Podě-
kování patří zaměstnancům tech-
nických služeb také za úklid po 
jarmarku. Pracovali do 23. hodiny, 
aby sad J. Jabůrkové byl následu-
jící den opět připraven přivítat ná-
vštěvníky.

K našim běžným povinnostem 
v této roční době patří i kosení trá-
vy, v červnu přibylo také stěhování 
stavebního úřadu, který se přesu-
nul do Jeremenkovy ulice. Vynášet 
veškerý nábytek nahoru po scho-
dech byla pořádná dřina. 

Takže ať si o prázdninách a do-
volených všichni odpočineme! 
Užijte si léto!

Petr Menšík, místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Díky novému přívodu vody fontána 
v sadu J. Jabůrkové příjemně osvěžu-
je okolí, což oceníme zejména v par-
ných letních měsících. Stejně tak pří-
jemný, na pohled i pocitově, je vodní 
prvek na Mírovém náměstí. -gl-

Foto: Jan Vlček

Fontány nejen pro Zuzanu

Nové ploty i chodníky 
mění tvář hřbitova

Rekonstrukce plotu a chodníků na území vítkovického hřbitova pokračuje 
i v těchto dnech. Text a foto: -gl-



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz6

Z OBVODU

Místostarostka Margareta Michopu-
lu organizuje pro žáky ZŠ Šalounova 
různé zajímavé exkurze. Další v řadě 
byla prohlídka simulačního centra 
 SIMLEK, které je u vybraných před-
mětů studijních programů Lékařské 
fakulty OU moderním zázemím pro 
praktickou výuku prostřednictvím 
metod simulační medicíny.

„Cílem této návštěvy, která se usku-
tečnila 30. dubna, bylo, aby žáci měli 
možnost poznat inspirující prostře-
dí a rozšířit si obzory, aby si mohli si 
udělat obrázek o různých povoláních 
a případně i zjistili, co vše je potřeba 
k záchraně lidského života,“ vysvět-
luje Margareta Michopulu, jejíž podě-
kování patří vedení Lékařské fakulty 

Pozdrav budoucím generacím
Půlroční cyklus akcí připomínající sto-
leté jubileum Ostravy, do kterého se 
mnoha projekty zapojily i Vítkovice, 
vyvrcholil v sobotu 15. června do-
bovým průvodem městem. Stovky 
účastníků v prvorepublikových kostý-
mech vyrazily na Masarykovo náměstí, 
kde byl pro zájemce připraven bohatý 
kulturní program i gastro zážitky. 

V průvodu šli i zástupci obvodů, 
které stály u zrodu Velké Ostravy, 
a do časové schránky uložili vzkazy 
budoucím generacím. „Chtěli jsme, 
aby si naši potomci po otevření 

Blahopřání Charitě Ostrava
Ve středu 12. června se v kostele sv. 
Ducha v Ostravě-Zábřehu uskutečnil 
slavnostní akt u příležitosti 30. výročí 
otevření služeb azylových domů a po-
radenského centra Charity Ostrava. 

Setkání, které bylo zahájeno děkov-
nou mší slouženou ostravsko-opav-
ským biskupem Martinem Davidem, 
se zúčastnila i místostarostka Vítkovic 
Margareta Michopulu. „ Spolupráce 

obvodu s Charitou Ostrava má dlou-
holetou tradici, ostatně některá její 
zařízení sídlí právě na území Vítkovic. 
Toho, co Charita Ostrava dělá nejen 
pro naše občany, si velmi vážíme. 
A věřím, že náš partner vnímá i pod-
poru z naší strany,“ konstatovala mís-
tostarostka. -gl-

Foto: archiv Charity Ostrava

Exkurze v simulačním centru SIMLEK 

Ostravské univerzity. „Velmi si vážíme 
toho, že nám byla prohlídka umožně-
na,“ vrací se k výjimečnému zážitku, 
který silně oslovil i přítomné žáky. To 
vyplývá i z jejich ohlasů, které po ex-
kurzi sepsali.

„Navštívili jsme urgentní příjem, 
kde jsme slyšeli dýchat fi gurínu na 
lehátku, taky jsme nahlédli do sanit-
ního vozu s potřebným zdravotnic-
kým vybavením. Nejvíce mě zaujala 
tzv. „umělá“ ruka, kde nám byly pre-
zentovány odběry krve. Během celé 
prohlídky nás natáčel kameraman TV 
Polar. Doma jsem sdělila své zážitky 

A že jsme se snažili vytvořit co nej-
lepší podmínky pro to, aby se tu dob-
ře a bezpečně žilo také jim, že jsme 
dělali maximum, abychom jim Vítko-
vice předali v co nejlepším stavu,“ říká 
Richard Čermák, starosta městského 
obvodu Vítkovice, a cituje závěr vzka-
zu následovníkům: 

„Myslíme na vás. A budeme rádi, 
když vy na oplátku věnujete pozor-
nost tomu, jak jsme žili my, a o co 
jsme se snažili. Věřte, nebylo toho 
málo.“ -gl-

Ilustrační foto: Jan Vlček

 zprávy uvědomili, že život Vítkovic 
ve 20. letech 21. století byl dynamic-
ký, pestrobarevný, plný nadějí a vizí. 

z Ostravské univerzity, které mě obo-
hatily o průběh zdravotní peče. Ráda 
bych se této akce účastnila ještě jed-
nou,“ napsala jedna z dívek. 

Další ohlas: „Na simulační fakultě 
mě bavily ti roboti a ta technika. Paní 
byla chytrá, hodně nám toho řekla, 
o hodně věcech nás poučila. Asi nic 
není nepozitivního na mých názorech. 
Fakulta byla obsáhlá různými fi gurí-
nami. Bavilo mě jak se nám paní sna-
žila na všechno zodpovědět, říct nám 
vše a ukázat vše.“

A pro dokreslení: „V simulačním 
centru Simlek se mi líbilo. Zaujali mě 
tam nejvíce fi guríny, které se dají 
ovládat přes tablet, a nastavit různé 
nemoci, funkce např. dokážou mlu-
vit, kašlat, brečet, mrkat, že jde slyšet 
i tlukot srdce atd., a také že mohou 
i umřít. Jen je škoda, že fi guríny ještě 
nejsou na takové úrovni, aby dokáza-
ly mít i epileptický záchvat. Pak jsme 
si mohli vyzkoušet chirurgii, kde jsme 
museli přemístit například trojúhelní-
ky z jednoho místa na druhé.“

Pozn. red.: Ohlasy jsou pro autenti-
citu zveřejněny bez jazykových úprav.
 -gl-

Foto: archiv
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Pojďte společně nahlédnout do pomyslného alba obvodu a pokochat se snímky, které fotograf Jan Vlček pořídil loni na 
jaře. Letos Vítkovice kvetou opět. Jinak. Ale stejně krásně. Teď máte jedinečnou příležitost porovnat zhmotněné vzpo-
mínky se současností. -gl-

Vítkovice jen kvetou. A nejen na jaře

Nenechejte si ujít zájezd pro seniory
Městský obvod Vítkovice, odbor so-
ciálních věcí, ve spolupráci s klubem 
seniorů pořádá 12. září zájezd pro 
seniory z Vítkovic. Program zájez-
du bude zahrnovat prohlídku zámku 
Napajedla, návštěvu Muzea Napajed-
la se stálou expozicí podniku Fatra 
a poté odjezd do Modré u Velehradu. 
kde se uskuteční prohlídka  botanické 

a  sladkovodní expozice Živá voda 
Modrá a Archeoskanzenu Modrá.

Dopravu a vstupné na zámek Na-
pajedla hradí městský obvod, ostatní 
vstupy platí účastníci zájezdu sami. 
Sraz bude v 7.30 hodin na parkoviš-
ti před budovou radnice městského 
obvodu Vítkovice. Předpokládaný ná-
vrat v 18 až 18.30 hodin. 

Zájemci se mohou hlásit osobně 
v kanceláři číslo 5 odboru sociálních 
věcí v ulici Zengrově 14, u vedoucí od-
boru Danušky Bálikové, nebo telefo-
nicky na čísle: 599 453 227, případně 
u paní Naděždy Habrnalové na tel. č.: 
603 175 824. 

Danuška Báliková,
vedoucí odboru sociálních věcí

Vítězkou ankety, v níž jste volili osob-
nost Vítkovic, se stala výtvarnice Len-
ka Kocierzová, žena, jejíž tvorba je 
inspirována Vítkovicemi. Mnozí ji znají 
i jako dlouholetou průvodkyni, která 
o historii obvodu vypráví při komen-
tovaných prohlídkách. Z celkového 
počtu 83 hlasů bylo 46 určeno právě 
jí. Blahopřejeme! A rozhovor s vítěz-
kou přineseme v některém z následu-
jících vydání zpravodaje. -gl-

Foto: Jan Vlček
Jedna z prací Lenky Kocierzové 
inspirovaná Vítkovicemi.

Vybrali jste osobnost Vítkovic
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Zápisy jsou za námi
Podobně jako v letech minulých, i letos jsme do našich 
mateřských škol přijali všechny děti starší tří let s trvalým 
pobytem ve Vítkovicích. A také pár dětí z jiných spádo-
vých obvodů, které již dovršily zmíněnou věkovou hranici. 

Našli jsme rovněž místo pro několik mladších dětí s trva-
lým pobytem ve Vítkovicích, i když to znamená, že musí-
me snížit počty dětí ve třídách.

Před zápisem jsme nabízeli 52 volných míst v běžných 
třídách a 11 míst ve třídách logopedických speciálních. Ob-
sadili jsme 48 míst v běžných třídách, 4 volná místa vznikla 
přijetím dětí mladších tří let a budou k dispozici v průběhu 
roku, až docházející děti této věkové hranice dosáhnou.

Speciální třídy byly naplněny na základě doporučení 
školských poradenských zařízení, která jsou podmínkou 
k přijetí dětí do těchto tříd. 

Správní řízení bylo zastaveno v 10 případech, jednou do-
šlo ke zpětvzetí žádosti a 9 zákonných zástupců nedodalo 
ve stanovené lhůtě všechny podklady potřebné k přijetí 
dítěte do mateřské školy, především potvrzení o očkování 
dítěte. 

Rozhodnutí o nepřijetí jsme museli zaslat 7 zákonným 
zástupcům. Vždy se jednalo o děti mladší tří let. Buď šlo 
o děti z jiných spádových obvodů a my jsme podle krité-
rií přijímali mladší děti pouze z Vítkovic, nebo se jednalo 
o děti nejmladší, čerstvě dvouleté. 

Všechny naše školky jsou nyní naplněny, nás teď čeká 
rozloučení s našimi školáky, kteří novým kamarádům uvol-
ní místo a 2. září přivítáme ve školkách děti nové. Už se na 
ně těšíme.

Ema Hýžová

Numeráčci bodovali
Mateřská školka Kořenského se poprvé zapojila do akti-
vity Numeráčci určené pro předškolní děti. Jejím cílem 
je vyhledávat a objevit v mateřských školách intelektově 
nadané děti. Tuto akci, kdy děti řeší zajímavé matematic-
ké a logické úkoly různých obtížností, každoročně pořádá 
Mateřská škola Ostrava, Varenská 2a. 

Všemi třemi koly prošly úspěšně dvě naše děti, Ella Ka-
valková a Kristián Vojkovský, které obdržely zajímavé kni-
hy podporující jejich další rozvoj. Rodiče těchto dětí byli 
pozváni do Mateřské školy Varenská, kde byli seznámeni 
s tím, jak s dětmi dále pracovat a rozvíjet jejich nadání.  

MŠ Kořenského, Lenka Dvořáková

Pasování prvňáčků 
na čtenáře

Zasloužený úspěch 
ve výtvarné soutěži 
V březnu jsme zaslali několik výtvarných prací žáků naší 
školy do výtvarné soutěže s dopravně bezpečnostní te-
matikou Děti, pozor, červená!, kterou pořádá Aktiv BESIP 
s Klubem dopravní výchovy. Deset nejlepších prací v kaž-
dé kategorii ocenili organizátoři věcnými cenami. Jsme 
rádi, že mezi oceněnými byly i dvě žákyně ZŠ Šalounova, 
V. Varadiová a I. N. Ferencová. Gratulujeme!

Hana Horečková

Foto na straně: archivy škol

Dne 27. května prožili žáci 1. třídy ze ZŠ Šalounova neza-
pomenutelné dopoledne ve vítkovické knihovně. Její za-
městnanci připravili slavnostní pasování prvňáčků na čte-
náře. Každé dítě obdrželo knížku Nevšední den knihovnice 
Květy od autorky Lenky Rožnovské, speciálně vytvořenou 
pro ostravské prvňáčky. Pro nadšené děti to byla význam-
ná událost. 

ZŠ Šalounova
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Dne 20. května se žáci Základní školy Šalounova vydali na mistrovství světa 
v ledním hokeji. V Ostravar Aréně se střetly týmy Švédska a Francie a pro žáky 
to byl opravdu velký zážitek.

Před zápasem si děti vydatně užily atrakcí v obou částech venkovní fanzóny. 
Atmosféra v hale byla napjatá a když hráči naskočili na led, žáci se těšili na kaž-
dý moment. Sledovali rychlé akce, branky a obranné zákroky. 

Děti si užily nejen samotný zápas, ale také atmosféru stadionu, kde se mísily 
výkřiky fanoušků, pískot a radost z každého gólu. Po skončení utkání žáci od-
cházeli s hlavami plnými zážitků a vzpomínek na tento nezapomenutelný den.

Základní škola Šalounova se tak stala součástí hokejové historie, a žáci si od-
nesli nejen zážitek ze hry na ledě, ale také pocit, že jsou součástí něčeho velké-
ho. Tato akce jistě zanechá stopu v jejich paměti na dlouhou dobu.

Hana Horečková
Snímky na straně: ZŠ Šalounova

Sportovní den 
Ve středu 12. června se v ZŠ Šalounova, na sportovišti Ha-
lasova u SŠ AHOL, uskutečnil sportovní den, jehož se zú-
častnili žáci a žákyně I. a II. stupně.

Připravena byla čtyři stanoviště – střelba na koš, překáž-
ková dráha, běh na 40 metrů, hod míčem. Kromě toho se 
měl uskutečnit turnaj dívek ve vybíjené a turnaj chlapců ve 
fotbale. Bohužel pro nepřízeň počasí musel být sportov-
ní den venku zrušen a přesunut do naší malé tělocvičny, 
kde proběhly dvě disciplíny – střelba na koš a překážková 
dráha. Žáci a žákyně byli za své skvělé výkony sladce od-
měněni.

Taktéž sportovní den s rodiči se přesunul do tělocvičny, 
kde se průběžně soutěžilo. Pro rodiče s dětmi bylo připra-
veno občerstvení a sladké ocenění.

Sportovní den byl uskutečněn díky projektu, do kterého 
je naše škola zapojena, a byl fi nancován Evropskou unií – 
Next Generation EU.

Text a foto: ZŠ Šalounova

Exkurze do divadla Skvělý úspěch 
FC Šalounova. Bravo!
Celoroční fotbalová liga Don Bosco, která probíhala od 
září do června, završila sezonu 9. června závěrečným tur-
najem a slavnostním ukončením s předáváním cen. 

Jedním z nejúspěšnějších byl tým FC Šalounova složený 
z dětí 4. až 7. třídy. Tito talentovaní hráči si během celé 
sezony vedli výborně, a nakonec se umístili na skvělém 
2. místě. Konečné pořadí bylo velmi těsné, když FC Ša-
lounova skončil za vítězem jen o jeden bod, což svědčí 
o vyrovnanosti a bojovnosti soutěže.

Poslední dva turnaje byly také obohaceny o účast dal-
šího týmu naší základní školy nazvaného Šalounova mimi 
a složeného z dětí 1. až 4. třídy. Tito hráči obsadili 9. místo. 
Pro mladší hráče to byla cenná zkušenost a skvělá příle-
žitost získat nové dovednosti a zažít atmosféru velkého 
turnaje. 

Slavnostní ukončení sezony bylo plné emocí a radosti. 
Hráči FC Šalounova převzali za své úsilí a skvělé výkony 
na hřišti zasloužené medaile a poháry. Týmy FC Šalounova 
i Šalounova mimi ukázaly, že mají skvělý potenciál a bu-
doucnost před sebou.

Gratulujeme všem hráčům, trenérům a organizátorům 
a těšíme se na další ročník fotbalové ligy Don Bosco!

Lenka Adámková

Nezapomenutelný zážitek z MS v hokeji 

Víte, proč je v divadle svěšená železná opona, když se ne-
hraje? My ano! Spolu s 9. ročníkem jsme byli na exkurzi 
v Národním divadle moravskoslezském – podívali jsme se 
do zákulisí Divadla Antonína Dvořáka. Dozvěděli jsme se 
spoustu informací z historie a přestavby. Společně jsme 
vystoupali nad jeviště a viděli tak práci osvětlovačů. Dále 
jsme se podívali do hlediště, kde se na stropě nachází 
nádherná malba symbolizující právě toto divadlo. Celou 
exkurzi jsme završili na střeše divadla s nádherným výhle-
dem na Černou louku a Karolinu.

Tereza Powadová
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Benefi ční koncert 
Beata Hlavenko-
vá s Kapelou snů, 
James Harries & 
Band (UK) a mu-

zikáloví pěvci To máš Savka a Veroni-
ka Boráková s doprovodem vystoupí 
3. října od 19 hodin v Domě kultury 
Akord při benefi ci Sešli se, aby po-
mohli… na podporu Charitního domu 
sv. Václava – domova pokojného stá-
ří. Předprodej vstupenek probíhá na: 
https://dkakord.cz/akce/benefi ce.

Pomoc seniorům 
v domácnostech 
Charitní středisko Gabriel – komunitní 
centrum pro seniory nabízí od čer-
vence novou formu sociálně aktivi-
zační služby přímo v domácnostech 
seniorů. Jedná se o pomoc lidem, 
kteří jsou z důvodu věku, zdravotního 
postižení nebo chronického onemoc-
nění ohroženi sociálním vyloučením. 
Služba je poskytována bezplatně. 
Kontakt: Veronika Curylová, tel.: 731 
131 951, e-mail: veronika.curylova@os-
trava.charita.cz.

Setkávání pečujících
Člověk pečující o blíz-
kého, který trpí demen-
cí, se může ocitnout 
na hranici svých psy-
chických i fyzických 
možností. Pomocí může být sdílení 
s  dalšími lidmi, kteří jsou v obdob-
né si  tuaci. Bezplatná setkávání se 

ZDRAVÍ, PÉČE

POMOC, PODPORA

 uskuteční 24. září a 22. října od 16 do 
18 hodin. Kontakt: Charita Ostrava, 
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-
Vítkovice, Martina Krhutová, e-mail: 
martina.krhutova@ostrava.charita.cz, 
mobil: 733 676 692.

Péče v domácím prostředí
Seminář Jak pečovat o nemocného 
člověka v domácím prostředí se usku-
teční 19. září od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice. Kontakt: 
Charita Ostrava – Charitní hospicová 
poradna, A. Čubová, tel.: 731 534 002, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.
charita.cz, www.ostrava.charita.cz.

SeniorOVA akademie
Městská policie Ostrava od 10. září opět spouští vzdělávací projekt s ná-
zvem SeniorOVA akademie, který je určen ostravským seniorům. Jedná se 
o cyklus preventivních přednášek a také exkurzí. 

Projekt je zaměřen na předávání základních informací týkajících se pre-
vence sociálně-patologických jevů ve společnosti, rizik na internetu a je 

zaměřen také na prevence před kybernetickou 
kriminalitou a elektronickým násilím páchaným 
na seniorech. Chybět nebudou ani informace 
o nových trendech v oblasti páchání přestup-
kového a trestního jednání či témata zaměřená 
na zajištění osobního bezpečí a majetku seni-
orů.

Počet míst je omezen. K účasti je nutné se 
včas přihlásit na telefonním čísle: 720 735 125.

 Jindřich Machů, MPO
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice rozšířila své služby v oblasti dlouhodo-
bých žilních vstupů. K zavedení PICC (periferně insertovaných centrálních 
katetrů) a Midline katetrů využívá technologie ultrazvuku a EKG, což minima-
lizuje riziko komplikací a zajišťuje vysokou přesnost zavedení. Katetry usnad-
ní pacientům podávání chemoterapie, antibiotik a dalších léků bez nutnosti 
opakovaných vpichů.

Vzpomínkový čaj ve Sluníčku zahřál na duši
Dne 15. května jsme se sešli v sále Do-
mova Sluníčko na vzpomínkovém od-
poledním čaji pro rodiny, přátele a blíz-
ké. Jednalo se o druhé setkání, které 
jsme k této příležitosti uskutečnili.

Cílem setkání bylo zavzpomínat na 
klienty, kteří nás navždy opustili v ob-
dobí od loňského října do února letoš-
ního roku. Šlo o 14 klientů, z nichž bylo 
8 v paliativní péči. Každého z nich 
jsme jmenovitě vzpomenuli i díky 

fotografi ím z různých aktivizačních 
činností – společných setkání senio-
rů, procházek v parku, zooterapií atp. 
U svíček pak na své blízké zavzpomí-
naly jejich rodiny. Ke klidné atmosféře 
přispělo i přichystané pohoštění – čaj, 
káva a výborný závin.

Zazněla také alegorická pohád-
ka o stromech, jež nás vedla k pře-
mýšlení o užitečnosti našeho života, 
a v zá věru pak báseň mladého  autora, 

kterou jsme vzdali poctu ženám a ma-
minkám. 

Další setkání chceme uskutečnit 
letos na podzim. Děkuji za příjemné 
setkání všem zúčastněným, kolegy-
ním z ergo týmu za přípravu fotogra-
fi í, pohoštění a na chystání výzdoby, 
která dotvořila celkovou atmosféru 
vzpomínkového čaje.

Zapsala koordinátorka 
paliativní péče Dagmar Pejšová

Nominujte na Křišťálový kamínek 
Do 16. září máte možnost nominovat 
na prestižní ocenění Křišťálový kamí-
nek buď osobnost, jež pomáhá dru-
hým, nebo organizaci, která na poli 
pomoci vyvíjí mimořádné aktivity.

Slavnostní vyhlášení se letos usku-
teční poosmnácté na slavnostním se-
tkání EDH 2024 ve středu 9. října od 

16 hodin v Areálu Dolu Hlubina – Brick 
House (Staré koupelny) v Ostravě. 

Kandidáty na udělení ceny může 
navrhnout osoba i společnost z České 
republiky. Při zdůvodnění nominace 
je třeba věnovat pozornost konkrét-
ním příkladům. Podrobnější a potřeb-
né informace jsou k dispozici v online 

nominačním formuláři na https://ed-
hostrava.cz/oceneni-kristalovy-kami-
nek.

Pokud si navrhovatel nebude vědět 
rady s vyplněním formuláře, stačí na-
psat na: lsobkova@asociacetrigon.eu.

 Asociace TRIGON, o. p. s. 
 www.edhostrava.cz

Nová ambulance pro pacienty 
s dlouhodobými žilními vstupy

Tyto střednědobé a dlouhodobé 
žilní vstupy jsou klíčovými nástroji 
moderní medicíny. „Zavedení PICC 
a Midline katetrů přináší pacientům 
nejen vyšší komfort během léčby, ale 
také možnost pokračovat v běžných 
denních aktivitách bez výraznějších 
omezení," vysvětluje Hana Durdová, 
primářka anesteziologicko-resusci-
tačního oddělení, a dodává: „Klademe 
velký důraz na kvalitu a bezpečnost poskytované péče. O kompletní pro-

ces od zavedení katetru až po jeho 
vyjmutí se u nás stará celý speciali-
zovaný tým zahrnující anesteziology, 
internisty a zdravotní sestry.“

Katetry jsou pacientům zaváděny 
v moderně vybaveném zákrokovém 
sálu pod ultrazvukovou kontrolou 
a EKG vedením. Místo zavedení je ná-
sledně ošetřeno a zakryto sterilní folií, 
která zabraňuje kontaminaci nečisto-
tami a vzniku infekce. Každý pacient 
dostává také podrobné informace, 

jak správně pečovat o svůj žilní vstup 
a do nemocnice dochází jednou za 
7 až 14 dnů na pravidelné kontroly 
a převazy. 

„Pacienti a odborná veřejnost by 
měli vědět, že na tento zákrok u nás 
máme krátké čekací lhůty a že každý 
pacient, který podstoupí zákrok u nás, 
získává dlouhodobý profi t z kvalitně 
zavedeného a správně ošetřovaného 
žilního vstupu," doplnila primářka.

Pro objednání, nebo pro více infor-
mací kontaktujte nemocnici na tele-
fonním čísle: +420 595 633 220.

Text a foto: 
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice
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KALEIDOSKOP

Výstava v Gongu nejen o abstrakci
Do 4. srpna bude v Gongu v Dolních 
Vítkovicích k spatření výstava Polská 
abstrakce & svět, která představu-
je počátky polské abstraktní tvorby. 
Výstavu, jež vznikla ve spolupráci se 
zahraničními umělci ze slavné skupi-
ny Abstraction-Création, můžete na-
vštívit od úterý do pátku v čase od 10 
do 18 hodin, ve dnech státních svátků 
a o prázdninách je otevřeno i v pon-
dělí.  Foto: Jiří Zerzoň

Na náměstí, parky, ulice a další veřej-
ná prostranství můžeme pohlížet jako 
na pomyslný obý vák města. Jak tvořit 

Město 
jako obývák

Zdvojnásobený úklid tramvají
Dopravní podnik Ostrava (DPO) uza-
vřel nové smlouvy pro úklid interiéru 
všech vozidel a zavedl rozšířené služ-
by čištění MHD. Například u tramvají 
je měsíčně zdvojnásoben počet tzv. 
kompletních úklidů. Nově probíhá 
každých 10 dní, stejně jako u autobu-
sů a trolejbusů. Vozidla DPO jsou pod 
kontrolou manažerů čistoty, zaměst-
nanců DPO, kteří denně dohlížejí jak 
na běžný, tak i na vyšší stupeň úklidu 
vozidla. Text a foto: DPO

Colours 
of Ostrava
Ve dnech 17. až 20. července Dolní 
Vítkovice opět ožijí multižánrovým 
mezinárodním hudebním festivalem 
Colours of Ostrava, který je tu pořá-
dán od roku 2012.  -red-

Vítkovičtí volnostylaři 
dále vládnou první lize
V sobotu 8. června se v sokolovně 
Vyšehrad v Praze konalo 2. kolo první 
ligy v zápase mužů ve volném stylu. 
Vítkovičtí volnostylaři přijeli potvrdit 
svou suverenitu, což se jim podařilo. 

Z vítkovických volnostylařů vítězili ve 
váze do 57 kg Jakub Casadio, ve váze 
do 61 kg Jan Kordek, ve váze do 65 kg 
Lukáš Brandl, ve váze do 74 kg David 

Kopřiva, ve váze do 79 kg Jan Cymo-
rek, ve váze do 86 kg Matouš Vondál, 
ve váze do 92 kg Petr Grygerek a ve 
váze do 125 kg Martin Herman. 

Poslední kolo bude v říjnu v Ostravě 
a bude se zápasit ve sportovní hale 
v Nové Bělé. 

Roman Piskoř,
TJ Sokol Vítkovice, oddíl zápasu

První místa v Bánovcích
V sobotu 8. června se ve slovenských 
Bánovcích nad Bebravou konal mezi-
národní turnaj dětí v zápase ve vol-
ném stylu. 

Na turnaj, kde zápasilo 167 dětí z 22 
oddílů Slovenska, Česka, Itálie a Ma-
ďarska, odjela i skupina sedmi vítko-
vických volnostylařů. 

Nejvíce se dařilo Matějovi Hrabicovi, 
Stanislavovi Popovi a Davidovi Bara-
novi, kteří dokázali ve svých věkových 
a hmotnostních kategoriích zvítězit. 
Na třetích místech po jedné porážce 
skončili Nikita Novačenko a Antonín 

Kačmarčík. Čtvrté místo obsadil Vít 
Habr a pátý byl Alexandr Doru.

Text a foto: Roman Piskoř
TJ Sokol Vítkovice, oddíl zápasu

kvalitní prostranství, aby byla příjem-
ná a bezpečná a lidé v nich rádi trávi-
li čas? Inspiraci nabízí výstava, která 
bude v prostoru Za výlohou v Měst-
ském ateliéru prostorového plánování 
a architektury (MAPPA) na Nádražní 
17 k vidění do 16. října, pondělí až pá-
tek, od 14 do 18 hodin, vstup zdarma.

Foto: archiv Colours of Ostrava
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí
PRO DOSPĚLÉ
Cesta kolem světa na talíři
Poznáte zemi podle jejího 
tradičního pokrmu? 
Přijďte si své znalosti otestovat 
pomocí zábavného kvízu 
pro děti i dospělé.
1. až 30. července | během 
půjčování

Romano suno
Putovní výstava představuje 
to nejlepší z historie literární 
a výtvarné soutěže Romano suno, 
která prostřednictvím dětských 
kreseb a krátkých textů v rom-
ském a českém jazyce ukazuje 
svět viděný očima a srdcem rom-
ských dětí a mladých dospělých. 
1. až 30. července | během 
půjčování

Letní počteníčko
Tipy na letní čtení na pláž, 
k rybníku, na zahradu nebo 
třeba do stanu… 
1. až 30. července | během 
půjčování

Čtenářská výzva 2024
Chcete čelit výzvě? Přečtěte 
v průběhu celého roku dvacet 
knih podle předem daných témat.
Od 1. července | během půjčování

PRO DĚTI
Dobrodružné únikovky 
Vydejte se po stopách dobro-
družství a přijďte na kloub záha-
dám a hlavolamům – zábava na 
léto pro všechny soutěživé děti.
1. až 30. července | během 
půjčování

Prázdninové tvoření 
Malujeme, kreslíme, stříháme, 
lepíme, tvoříme ve výtvarné dílně.
1. až 30. července | během 
půjčování

Pojďte s námi za zvířátky
Vydejme se společně na výlet 
do Zoo Ostrava. Akce je hrazena 
z grantového programu OVAK, 
a. s., Žijeme spolu.
středa 24. července | 8.30 až 
15.00 hodin

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
v červenci se knihovna promění v ma-
lou pláž s pohodovým posezením 
pod slunečníkem a spoustou dobrého 
čtení. Pro všechny odvážné a soutěži-
vé děti jsou připraveny dobrodružné 
únikovky, pro milovníky jídla soutěž 
Cesta kolem světa na talíři, nerozhod-
ným čtenářům pomůže s výběrem 
knih tematická výstavka knih. 

Připravena bude nová výstava Ro-
mano suno, s dětmi se vydáme na vý-
let do Zoo Ostrava a celý měsíc bude 
probíhat Prázdninové tvoření.

Akcí je spousta, tak neváhejte 
a přijďte za námi!

Přejeme vám pohodový červe-
nec a těšíme se na setkání s vámi 
v knihovně.

Za knihovnu Irena Svobodová

Knihovna nejen na jarmarku

Na začátku června oslavily svůj svá-
tek všechny děti. A protože k svátku 
patří i pořádná oslava, knihovna se 
letos přidala k Vítkovickému jarmarku 
a pro děti připravila spousty her, sou-
těží a vyrábění. Děti si z akce odnáše-
ly nejen krásné zážitky, ale také knihy 
a sladkosti. 

Pro všechny nadšené ornitology by-
la připravena interaktivní poznávačka 
ptáčků, pro milovníky umění výsta-
va obrazů paní Karly Podracké, pro 

Lovci perel
Během půjčování knih se děti 
mohou stát lovci perel. Stačí se 
zapojit do celoroční soutěže pro 
dětské čtenáře, která je zaměřena 
na znalost přečtených knih.
 Vaše knihovna

Pláž mezi knihami

 tvořivce výtvarná dílna, v níž se vy-
tvářelo logo městského obvodu Zá-
břeh. Další výtvarná dílna byla urče na 
nejmenším dětem, kdy pomocí prsto-
vých barev vytvářely letní motivy. Pro-
běhlo další setkání čtenářského klubu 
nad knižními novinkami a setkání na-
šich nejmenších a jejich rodičů v rám-
ci klubu Sovičky, tentokrát s klasickou 
pohádkou Boudo, budko! A chybět 
nemohla ani Čtenářská výzva, která 
nás provázela celým měsícem.
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FOTOREPORTÁŽ

Den dětí jsme oslavili na jarmarku
V sobotu 1. června se sad J. Jabůrkové jako mávnutím kouzelného proutku proměnil na středověké městečko obklope-
né kouzelným lesem. Městský obvod Vítkovice zde totiž pořádal jarmark, v jehož průběhu se nezapomnělo ani na děti, 
které v daném termínu slavily svůj den. Den dětí. „Jsme rádi, že vítkovické akce přitahují čím dál větší pozornost nejen 
obyvatel obvodu. Atmosféra byla skvělá, bylo super vidět, že se dospělí i ti nejmenší dobře baví a užívají si hezký den 
plný zážitků,“ usmívá se starosta Richard Čermák, jehož poděkování patří organizátorům akce i účinkujícím. -gl-

Foto: Jan Vlček
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DOMOV MAGNOLIE

Po vítkovických divadelních stopách
Sobota 6. července, sraz v 17 hodin u stanice Český dům
S průvodkyní Lenkou Kocierzovou tentokrát půjdeme po 
vítkovických divadelních stopách.

Se vznikem Československé republiky se svobodně roz-
víjelo češství nejen ve školách, knihovnách, ale i ve sféře 
ochotnických divadel. Každá hospoda měla sál s pódiem, 
všude se hrálo divadlo a zpívalo, přijížděli herci a zpěvá-
ci z Prahy. Od míst, kde stávala hospoda U Adlera, kde 
vznikl vítkovický Sokol, a hospody U Lachmana, projdeme 
kolem Českého domu a vítkovické rychty k bývalému Od-
borovému domu, Katolickému domu a ke Kaplance. Tady 
všude se hrávalo divadlo a scházeli se obyvatelé Vítkovic. 
Posledním kulturním stánkem na naší trase bude Werks-
hotel, Závodní hotel, dnes Rothschild Palace na Mírovém 
náměstí. Vstup je zdarma, akce je fi nancována městským 
obvodem Vítkovice. 

Koloniemi od vítkovického nádraží ke struze
Sobota 3. srpna, sraz v 17 hodin před Nádražím Vítkovice
V těchto místech jsou jediné obytné výškové vítkovické 
budovy, které se stavěly na zelené louce v sedmdesátých 
letech. Za nimi se v zahrádkách skrývají hornické kolonie, 
fi nské domky a panelová osada z let šedesátých. Společně 
s průvodkyní Lenkou Kocierzovou si připomenete i několik 
objektů z období první republiky a dojdete až k dávné mi-
nulosti Vítkovic, k náhonu a ramenům řeky Ostravice. Eva Vítkovická autorky Lenky Kocierzové.

Magnolka na Tretře
Z návštěvy letošní Zlaté tretry Ostrava máme nejen super 
zážitky, ale i parádní úlovek v podobě fotky s panem Imri-
chem Bugárem. 

Imrich Bugár je bývalý československý atlet maďarské 
národnosti, diskař, stříbrný z olympiády 1980 v Moskvě. 
Je zároveň mistrem Evropy z roku 1982 a mistrem světa 
z roku 1983. Výška 195 cm a váha 120 kg v roce 1985.

Komentované vycházky Vítkovicemi




